
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – 
ECONOMATO) 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO – MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA, AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER LA 
FORNITURA DI ARTICOLI DI PULIZIA E CONVIVENZE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

DETERMINAZIONE n. 202 del 12/09/2023



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI (PROVVEDITORATO – ECONOMATO) 
 
 

Considerato che l’ATS Val Padana necessita di approvvigionarsi di articoli per pulizia e 
convivenze, da destinare ai vari uffici afferenti, per attività istituzionali; 
 
Richiamati: 

− gli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 36/2023, relativi ai principi generali da applicare ai contratti 
pubblici; 

− l’art. 50 c. 1 lett. B) D.lgs. 36/2023 ad oggetto “affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Precisato che: 

− non vi sono convenzioni ARIA e CONSIP attive relative alla fornitura in oggetto; 
− non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

 
Dato atto che l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 
 
Precisato che: 

− in data 12.07.2023 è stata lanciata la RDO aperta (n. 3659342) mediante piattaforma 
MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.lgs. 36/2023, con scadenza alle ore 
12:00 del 21.07.2023; 

− l’affidamento avverrà secondo il criterio del prezzo più basso; 
− l’importo stimato, per la fornitura in oggetto, è pari a € 1.700, 00 (IVA 22% esclusa); 
− verrà effettuato un solo ordine d’acquisto per tutta la fornitura; 
− la consegna della merce dovrà avvenire entro 10 (dieci) giorni dalla stipula/emissione 

dell’ordine elettronico; 
− il pagamento sarà effettuato a 60 gg. data ricevimento fattura; 

 
Dato atto che: 

− ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, l’ATS Val Padana si riserva la facoltà, 
di aumentare la fornitura dei prodotti richiesti fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto originario; 

− ai sensi dell’art. 108 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura senza posa in opera, 
l’operatore economico non deve indicare nell’offerta economica i costi della manodopera 
e gli oneri aziendali in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
Preso atto che entro i termini ultimi indicati, sono pervenute sulla piattaforma MEPA n. 27 
(ventisette) offerte;  
 
Preso atto che sono state escluse dalla procedura di gara n. 16 (sedici) ditte, per aver 
presentato un’offerta differente, rispetto a quanto richiesto negli atti di gara, a pena di 
esclusione: 

• Selfdipiù Srl 
• Bagni Ingrosso Srl 
• Tecneco System Srl 
• Se.Com servizi e comunità Srl 
• Api Service Srl 
• Margherita Casalinghi di Florio Angela 
• Ditta Panzeri Srl 
• Ditta Promed Srl 
• Ditta Spritz Srl 
• Ditta Universal di Di Donato Giuseppe 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

• Ditta Realchimica Srls 
• Ditta Italchim 
• Ditta Carto Copy Service 
• Ditta GE.VEN.IT Srl 
• Ditta EP Megastore di Pepe P. 
• Ditta Centrofarc Spa 

 
Considerato che le offerte valide pervenute sulla piattaforma MEPA risultano essere come di 
seguito dettagliate: 
 

DITTA OFFERTA (IVA 22% esclusa) 
GARNIERI SRL    897,67 € 
LA CASALINDA 1.179,24 € 
CLINTEX SRL 1.397,30 € 
ICA SYSTEM 1.398,11 € 
POLO SRL 1.403,05 € 
CHEMITEC 1.479,87 € 

BARBERO PIETRO SPA 1.551,17 € 
MYO SPA 1.595,91 € 

RADE’ SRL 1.633,65 € 
BLU MAPUL SRL 1.647,67 € 

SILMAS NUOVA SOCIETA’ A RESPONSABILITA 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

1.720,85 € 

 
Dato atto che il dettaglio prezzi del 1° classificato risulta essere come di seguito dettagliato: 
 
ARTICOLO PREZZO UNITARIO (IVA 

ESCLUSA) 
QUANTITA’ TOT. RIGA (IVA 

ESCLUSA) 
Bicchieri in plastica 

monouso 80cc 
€ 0,0092 Pz. 9600 € 88,32 

 
Bicchieri in plastica 

monouso 200cc 
€ 0,0105 Pz. 7200 € 75,60 

Sacco di plastica per rifiuti 
indifferenziati 70x110 

€ 0,077 Pz. 1000 € 77,00 

Carta igienica jumbo 400m 
– in pura cellulosa goffrata 

– 2 veli 

€ 1,35 Pz. 300 € 405,00 

Detergente a mano per 
stoviglie – flacone da lt. 1,5 

€ 1,20 Pz. 10 € 12,00 

Piastrina zanzaricida per 
diffusore elettrico 

€ 0,0275 Pz. 900 € 24,75 

Candeggina uso casa – 
flacone da lt. 2 

€ 0,80 Pz. 100 € 80,00 

Taniche sapone liquido – 
tanica da lt.5 

€ 4,25 Pz. 20 € 85,00 

Deodorante spray per 
ambienti 

€ 1,00 Pz. 50 € 50,00 

  TOTALE (IVA ESCLUSA) € 897,67 
 
Preso atto che: 

− il RUP, dott.ssa Pierina Ghilardi, ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile; 
− sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti 

 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di articoli per pulizia e convivenze, alla Ditta GARNIERI 
SRL, prima classificata, avente sede legale in Via Milano n. 185 – Viadana (MN) - 46019, P.IVA 
02209600200 che ha presentato offerta per un importo pari a € 897,67 (IVA 22% esclusa), per 
un totale complessivo pari a € 1.095,16 (IVA 22% inclusa); 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, programmazione finanziaria e  contabilità in ordine 
alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di articoli di pulizia 
e convivenze, alla Ditta GARNIERI SRL, prima classificata, avente sede legale in Via 
Milano n. 185 – Viadana (MN) - 46019, P.IVA 02209600200, che ha presentato offerta per 
un importo pari a € 897,67 (IVA 22% esclusa), per un totale complessivo pari a € 1.095,16 
(IVA 22% inclusa), CIG (Z563C1D2BA); 
 

2. di dare atto che: 
− il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione dell’ordinativo di 

acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa; 
− ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 

imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00; 
 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 

€ 1.095,16 (IVA 22% inclusa), viene registrato ai conti del bilancio sanitario di questa 
Agenzia per l’anno 2023 come segue: 

− € 832,86 sul conto 701225090 (acquisto materiale di convivenza in genere); 
− € 262,30 sul conto 701220010 (acquisto materiale di pulizia); 

 
4. di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, l’ATS Val Padana 

si riserva la facoltà, di aumentare la fornitura dei prodotti richiesti fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto originario; 
 

5. di dare atto che l’onere stimato per l’eventuale ulteriore fornitura è quantificato in € 219,04 
(IVA 22% inclusa) e verrà registrato ai conti del bilancio sanitario di questa Agenzia per 
l’anno 2023 come segue: 
− € 166,58 sul conto 701225090 (acquisto materiale di convivenza in genere); 
− €   52,46 sul conto 701220010 (acquisto materiale di pulizia); 

 
6. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 8 

dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Pierina Ghilardi, RUP del contratto; 
 
7. di dare atto che il RUP/DEC Dott.ssa Pierina Ghilardi ha dichiarato, come da 

documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i.; 

 
8. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai 

sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 
 


